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KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ  

ban hành Chương trình hành động của của Chính phủ thực hiện Chỉ thị  

số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
 

 

 

Căn cứ Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ về việc 

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW 

ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

Căn cứ Kế hoạch số 466-KH/TU ngày 15/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

Căn cứ Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 16/6/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 466-KH/TU ngày 15/4/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí, 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 

số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các mục tiêu, yêu cầu, 

nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị; 

Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ; Kế hoạch số 466-KH/TU 

ngày 15/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 

16/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị có liên 

quan, nhất là người đứng đầu để tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá 

việc thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ, các 

nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 16/6/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh, nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức về công 

tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần nâng cao hiệu quả huy động, 

phân bổ, sử dụng các nguồn lực kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức, tổ chức thực hiện nghiêm chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền, 

vận động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

1.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm:  

- Chú trọng xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể để thực hiện công 

tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí hằng năm và giai đoạn, trong đó phân 

công cụ thể, rõ ràng trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc và 

trực thuộc, từng cán bộ, công chức, viên chức, gắn với công tác kiểm tra, 

đánh giá thường xuyên, đảm bảo việc thực hiện kế hoạch, chương trình hiệu 

quả, có chất lượng; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, 

chỉ đạo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với thực hiện chức 

trách, nhiệm vụ được giao. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí theo hướng đa dạng hoá, đổi mới hình thức và 

huy động sự tham gia của các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh trong công tác 

tuyên truyền, vận động để nâng cao hiệu quả thực hiện. Tăng cường lồng ghép 

nội dung giáo dục thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong hệ thống giáo dục 

quốc dân. 

1.2. Phân công trách nhiệm:  

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang: Đẩy mạnh tuyên 

truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí và xây dựng nếp sống văn minh. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Triển khai việc lồng ghép nội dung giáo dục 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong hệ thống giáo dục quốc dân theo 

hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản chỉ đạo có liên quan. 

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; các doanh 

nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao và phạm 

vi, lĩnh vực quản lý tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nêu trên. 

2. Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí 

Thực hiện theo các nội dung, nhiệm vụ tại khoản 2 Mục II Kế hoạch số 

113/KH-UBND ngày 16/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

3. Xây dựng và tổ chức triển khai có hiệu quả chiến lược và chương 

trình quốc gia về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 5 năm, hằng năm 

3.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm: 

- Xây dựng và tổ chức triển khai có hiệu quả chương trình thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí 5 năm, hằng năm tại địa phương bảo đảm toàn diện, có 

trọng tâm, trọng điểm. 
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- Tổ chức triển khai các chiến lược, chương trình quốc gia về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực then chốt như năng lượng, đất đai, 

tài nguyên, khoáng sản, ngân sách nhà nước, tài sản công theo hướng dẫn của 

Trung ương. 

- Thực hiện nghiêm các quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản 

công, Luật Đầu tư công, Luật Đấu thầu, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Xây 

dựng và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành trong mua sắm công, 

xây dựng và sử dụng trụ sở, tổ chức hội nghị, lễ kỷ niệm, tiếp khách, đi công tác, 

đi nước ngoài bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không lãng phí, phô trương. 

3.2. Phân công trách nhiệm: 

- Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng, ban hành Chương trình thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh 5 năm và hằng năm, hướng dẫn tổ chức 

triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, đảm bảo tính toàn diện, có trọng 

tâm, trọng điểm, bám sát các nội dung, nhiệm vụ tại Chương trình tổng thể của 

Chính phủ và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

- Các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước; Ủy ban nhân dân huyện, thành 

phố: Căn cứ Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh, xây 

dựng và tổ chức thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của 

cơ quan, đơn vị mình; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về mua sắm 

công, xây dựng và sử dụng trụ sở, tổ chức hội nghị, lễ kỷ niệm, tiếp khách, đi công 

tác, đi nước ngoài bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không lãng phí, phô trương. 

- Các sở, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi lĩnh vực phụ 

trách: Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai các chiến lược, chương 

trình quốc gia về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực then 

chốt như: Năng lượng, đất đai, tài nguyên, khoáng sản, ngân sách nhà nước, tài 

sản công theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương. 

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, 

triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng các 

nguồn lực quốc gia 

Thực hiện theo các nội dung, nhiệm vụ tại khoản 4, khoản 5, khoản 6 và 

khoản 7 Mục II Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 16/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

5. Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, vai trò giám sát, phản biện 

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng và 

Nhân dân; tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản xuất, kinh 

doanh, tiêu dùng, thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng đời sống văn hóa 

5.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm: 

- Tăng cường dân chủ cơ sở, tạo điều kiện cho hoạt động thanh tra nhân 

dân và giám sát của cộng đồng dân cư ở cơ sở theo quy định của Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở; kịp thời phát hiện, thông tin, phản ánh, ngăn chặn hành vi gây 

thất thoát, lãng phí, tiêu cực. 
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- Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình, sáng kiến; có 

biện pháp thiết thực bảo vệ người đấu tranh, tố giác hành vi gây lãng phí, thất thoát 

theo quy định tại Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và văn bản hướng dẫn. 

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển 

kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” đảm bảo 

hiệu quả, sát thực tế, tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của cả hệ 

thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong đẩy mạnh xây dựng, phát triển kết 

cấu hạ tầng kinh tế, xã hội đồng bộ, hiện đại trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Thực hiện các giải pháp, biện pháp khuyến khích Nhân dân tăng cường 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng; thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội. 

5.2. Phân công trách nhiệm: 

- Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường 

xuyên hướng dẫn, triển khai việc thực hiện quy định pháp luật có liên quan về 

dân chủ ở cơ sở nhằm tạo điều kiện cho hoạt động thanh tra nhân dân và giám 

sát của cộng đồng dân cư ở cơ sở; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch số 34/KH-UBND ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức 

thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.  

- Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục 

tham mưu đảm bảo nguồn lực thực hiện hỗ trợ kinh phí hoạt động của Ban Thanh 

tra nhân dân ở xã, phường, thị trấn theo quy định. 

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Xây dựng và thực hiện các giải 

pháp, biện pháp khuyến khích nhân dân tăng cường thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng; thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội; kịp thời biểu dương, khen thưởng, 

nhân rộng các điển hình, sáng kiến; có biện pháp thiết thực bảo vệ người đấu 

tranh, tố giác hành vi gây lãng phí, thất thoát theo quy định tại Luật Thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí và văn bản hướng dẫn hiện hành. 

- Các sở, ban, ngành; các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý: Theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao và phạm vi, lĩnh vực quản lý tổ chức thực hiện 

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nêu trên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; các doanh 

nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phân công trách nhiệm tại Kế hoạch số 

113/KH-UBND ngày 16/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch hành 

động này, tổ chức thực hiện bảo đảm mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ được giao; 

định kỳ hằng năm, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy 

định tại khoản 1 Mục III Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 16/6/2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh. 
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2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: 

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ tại Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ, Kế hoạch 

số 466-KH/TU ngày 15/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 

113/KH-UBND ngày 16/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch hành 

động này; định kỳ hằng năm (hoặc đột xuất), tổng hợp, xây dựng Báo cáo của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình, kết quả thực hiện theo quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: 

Tích cực phối hợp, tham gia công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành các quy định của 

pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, xây dựng văn hóa tiết kiệm tại các 

cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

Yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 16/6/2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch hành động này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tài 

chính để kiểm tra, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; 

- Các doanh nghiệp thuộc tỉnh quản lý; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, THVX (VânTH). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sơn 
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